康新能科技股份有限公司（一家于深圳证券交易所创业板上市的公司，股票代码 300048，以下简称“合康

新能”）控股权（以下简称“本次收购”）。

1、本次收购的相关方

2020 年 3 月 25 日，美的暖通与上海上丰集团有限公司（以下简称“上丰集团”）、刘锦成签署了《股

份转让协议》，其中：美的暖通为收购方；上丰集团和刘锦成为本次收购的转让方，上丰集团为合康新能控

股股东；叶进吾为上丰集团实际控制人。

2、本次收购的标的股份数量

本次收购的合康新能股份总数为 208,685,418 股（约占合康新能总股本的比例为 18.73%），其中：向上

丰集团收购合康新能 197,543,645 股股份；向刘锦成收购合康新能 11,141,773 股股份。

3、本次收购的标的股份总价款

本次收购合康新能股份的总价款为 742,582,087 元，其中：向上丰集团支付的总价款为 702,935,421 元；

向刘锦成支付的总价款为 39,646,666 元。

美的集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

73

4、本次收购涉及的表决权委托安排

2020 年 3 月 25 日，美的暖通与上丰集团以及叶进吾签署了《表决权委托协议》，上丰集团、叶进吾同

意将其持有的合康新能 55,747,255 股股份的表决权（约占合康新能总股本的 5%）不可撤销的委托给美的

暖通，委托期限为自本次收购的交割日起 18 个月。

5、本次收购完成后，公司通过美的暖通合计持有合康新能 208,685,418 股股份，并通过上丰集团及叶

进吾委托的 55,747,255 股股份表决权，合计控制合康新能 264,432,673 股股份表决权（约占合康新能总股

本的 23.73%）。本次收购完成后，公司将成为合康新能间接控股股东。

   6、2020 年 4 月 30 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具《证券过户登记确认书》，本

次收购涉及的合康新能 208,685,418 股无限售条件流通股已全部完成过户登记。

美的集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 165,402,513 2.37  -13,581,382 -13,581,382 151,821,131 2.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 163,369,513 2.34  -13,290,882 -13,290,882 150,078,631 2.14

其中：境内法人持股 2,363,601 0.03   2,363,601 0.03

境内自然人持股 161,005,912 2.31  -13,290,882 -13,290,882 147,715,030 2.11

4、外资持股 2,033,000 0.03  -290,500 -290,500 1,742,500 0.02

其中：境外法人持股

境外自然人持股 2,033,000 0.03  -290,500 -290,500 1,742,500 0.02

二、无限售条件股份 6,806,497,061 97.63 41,352,856 10,074,882 51,427,738 6,857,924,799 97.83

1、人民币普通股 6,806,497,061 97.63 41,352,856 10,074,882 51,427,738 6,857,924,799 97.83

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,971,899,574 100.00 41,352,856 -3,506,500 37,846,356 7,009,745,930 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2017 年预留授予限制性股票的第二次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 42 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 134.075 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量

为 5.3 万股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2020 年 2 月 19 日；

2、公司 2017 年首次授予限制性股票的第三次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 99 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 553.25 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量

为 15 万股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2020 年 6 月 22 日；

美的集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

75

3、公司 2018 年首次授予限制性股票的第一次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 231 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 370.4125 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数

量为 18.75 万股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2020 年 7 月 1 日；

4、因激励对象离职、违反“公司红线”、职务调整及个人业绩考核不达标等原因，公司于 2020 年 3

月 10 日完成了 2017 年限制性股票激励计划 16 名激励对象共计 67.9 万股的回购注销工作，同时完成了